

Отчет о результатах проведения плановой проверки 
администрации Первомайского муниципального образования.

В соответствии с планом контрольных проверок комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района на 2022 год и Порядком осуществления органом внутреннего муниципального финансового контроля Балашовского муниципального района контроля за соблюдением Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» утвержденным постановлением администрации Балашовского муниципального района Саратовской области от 28.05.2018 №111-п, проведена плановая камеральная проверка соблюдения заказчиком требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг. 
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства и иных нормативных правовых актов РФ о контрактной системе в сфере закупок.
Приказ о проведении плановой проверки:  Приказ комитета по финансам администрации Балашовского муниципального района от 15.12.2021г. №73-н «О проведении плановой проверки администрации Первомайского муниципального образования Балашовского муниципального района».
Субъект проверки: Администрация Первомайского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области - (далее по тексту муниципальное образование), ИНН 6440016637.
Юридический/Фактический адрес: 412321, Россия, Саратовская область, Балашовский район, п. Первомайский, улица Первомайская, 1 а.
Проверка проводилась с предварительным уведомлением проверяемого субъекта.
Срок проведения проверки: с 01.02.2022г. по 28.02.2022г.
Проверяемый период: с 01.01.2021г. по 31.01.2022г.
Правовым основанием проведения проверки является часть 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ).
По итогам проведения плановой проверки составлен акт проверки № 1 от 05.03.2022г.
Администрацией Первомайского муниципального образования Балашовского муниципального района  Саратовской области в проверяемом периоде допущено нарушение законодательства РФ и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, а именно:
         1. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ, при заключении договора (контракта) не указывается условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта;
         2. В нарушение ст. 9, ч. 6 ст. 38 Закона № 44-ФЗ контрактный управляющий Тетюхина Юлия Васильевна не имеет высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок, чем нарушается принцип профессионализма заказчика.
3. В нарушение части 1 статьи 23 Федерального Закона №44ФЗ в контрактах (договорах) не указан Идентификационный код закупки (ИКЗ).    
4. В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса РФ выявлено: в реестрах закупок на 2021г. и 2022г неверно отражены дата и номер контрактов
5. В нарушение части 1 статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг»  установлено, что обоснование  начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) за 2020г-2021г  не осуществлялось.
6. В нарушение статьи 95 №44-ФЗ  в дополнительных  соглашениях о расторжении не указано основание расторжения.
7. В нарушение п. 5 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ, заказчиком нарушены сроки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, а именно оплата по актам о приемке выполненных работ (или отдельного этапа) была произведены с нарушением сроков, указанных в контракте. 
          8. Контракт № 10 от 04.10.2021 г. ИП Николаева Г.О. заключен на сумму 3 000,0 рублей, что не соответствует приказу на заключение контакта, сведениям о бюджетном обязательстве и оплаченной сумме за поставленный товар, где цена контракта составляет 3 240,0 рублей.
	9. Контракт № 643990000434 от 11.01.2021 ПАО «Ростелеком» заключен на текущий 2021 финансовый год и исполнен на сумму 10 356,18 рублей. При составлении дополнительного соглашения № 1 от 21.01.2022г. о расторжении в сумму исполненных обязательств была включена сумма 1 391,15 рублей, оплаченная по контракту № 643990000434 от 12.02.2020 г.
10. В нарушение п. 11,10,13 ч. 1 и ч. 3 статьи 103 ФЗ Федерального закона №44-ФЗ Учреждением на официальном сайте Единой информационной системы (ЕИС) не отображена информация об исполнении контрактов.
11. В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг» установлено, что в проверяемом периоде 2020 г. экспертиза результатов приемки товаров, работ и услуг не проводилась. Отсутствуют приказы, определяющие порядок приемки товаров, выполненных работ, оказанных услуг, а также проведение внутренней оценки представленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)  результатов поставки товаров (работ, услуг).

На основании результатов проверки принято решение:
1. Проанализировать выявленные проверкой нарушения законодательства РФ и иных нормативно-правовых актов о контрактной системе, бюджетного учета и принять дополнительные меры по недопущению их в дальнейшей работе.
         2. При заключении договора (контракта) указывать условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, согласно части 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ.
	   3. Указывать в контрактах Идентификационный код закупки (ИКЗ) согласно части 1 статьи 23 Федерального Закона №44ФЗ 
	    4. Привести в соответствие реестр контрактов за 2021 и 2022 гг.
		5. Обосновывать  начальную (максимальную) цену контракта, цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) согласно части 1 статьи 22 Федерального закона №44-ФЗ. 
          6. При расторжении контрактов указывать в дополнительных  соглашениях основание расторжения по контрактам в соответствии с частью 1  статьи 95 Федерального закона №44-ФЗ.
7. Проводить экспертизу результатов приемки товаров, работ и услуг	.
8. По контрактам № 64120220002378 от 16.02.2021 г. ПАО "Саратовэнерго" на сумму   91013,18 рублей и № 64120220002378 от 17.12.2021 г. ПАО "Саратовэнерго" на сумму   25000 рублей разместить в реестре контрактов на официальном сайте ЕИС документы подтверждающие исполнение контракта (акты выполненных работ, платежные поручения, соглашение о расторжении контракта).
 9. В целях совершенствования методологии определения начальной (максимальной) цены контракта и цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком, а также расширения возможности участия в закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд рекомендовано осуществлять закупки, предусмотренные пунктами 4, 5 и 28 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе на сумму до 3 млн. рублей с использованием единого агрегатора торговли (Распоряжение Правительства РФ от 27.10.2021 № 2326-р с изменениями).
10. Принять меры по сотруднику, занимающему должность контрактного управляющего, не имеющему профессиональное образование в сфере закупок в соответствии с законодательством.
		11. Выдать предписание об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативно правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
		12. Направить настоящий акт проверки главе Первомайского муниципального образования Нестерову Андрею Ивановичу.
13. Контрольному органу разместить результат проверки на официальном сайте www.zakupki.gov.ru.
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